
32 3ª feira |26/Ago/2025- Edição nº 11973

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS N° 004/2025 
CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ 

TÉCNICO DE PERÍCIA OFICIAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ, instituída pela Resolução SESP n° 065/2022, no uso de suas atribuições 
legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, e considerando a autorização concedida através do Despacho Governamental 
publicado no Diário Oficial n° 11.773, de 23 de outubro de 2024, bem como o contido nos protocolos 24.090.138-2, 23.426.943-7 e 24.068.045-9.

TORNA PÚBLICO

Art. 1º A ampliação do número de vagas ofertadas no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital n° 001/2023 – Agente de Perícia PCP, no quantitativo de 70 (setenta) 
vagas, para o cargo de Técnico de Perícia Oficial do QPPO, conforme abaixo detalhado:

- 19 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Capital e Litoral – código 201;

- 19 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Capital e Litoral – código 202

- 6 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Centro-Leste – código 203;

- 6 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Centro-Leste – código 204;

- 5 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Nordeste – código 205;

- 5 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Nordeste – código 206;

- 2 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Noroeste – código 207;

- 2 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Noroeste – código 208;

- 3 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Sudoeste – código 209;

- 3 vagas para Técnico de Perícia Oficial – região Sudoeste – código 210.

Art. 2º As ampliações consideram o Edital de Informação n° 001/2024

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 25 de agosto de 2025.

Ciro José Cardoso Pimenta

Perito Oficial Criminal
Presidente da Comissão de Concurso

113250/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 065, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – AMPLIAÇÃO DE VAGAS
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
contido no Edital nº 002/2024 – PCP, de 22 de janeiro de 2024, e considerando a autorização concedida através do Despacho Governamental publicado no Diário Oficial 
n° 11.944, de 16 de julho de 2025, bem como o contido nos protocolos 23.426.943-7, 24.068.045-9 e 24.216.731-7 resolve:

TORNAR PÚBLICA

Art. 1º A ampliação do número de vagas ofertadas no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital n° 002/2024 – PCP, no quantitativo de 100 (cem) vagas, para os cargos 
do QPPO de Perito Oficial Criminal 40h e Perito Oficial Criminal 20h, conforme detalhamento abaixo:

    • 02 vagas para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.1 – região: Apucarana, Londrina, ou Maringá;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.2 – região: Cascavel, Foz do Iguaçu ou Toledo;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.4 – região: Guarapuava ou Ponta Grossa;

    • 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.1 – região: Apucarana ou Londrina;

    • 02 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.3 – região: Cascavel ou Toledo;

    • 11 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.4 – região: Curitiba ou Paranaguá;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.6 – região: Francisco Beltrão ou Pato Branco;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.7 – região: Guarapuava;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.8 – região: Ivaiporã;

    • 02 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.10 – região: Maringá;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.11 – região: Paranavaí;

    • 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.12 – região: Ponta Grossa;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.13 – região: Telêmaco Borba;



333ª feira |26/Ago/2025- Edição nº 11973

113288/2025

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.14 – região: Umuarama;

    • 18 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 3 – região: Estado do Paraná;

    • 12 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 4 – região: Estado do Paraná;

    • 11 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 5 – região: Estado do Paraná;

    • 12 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 6 – região: Estado do Paraná;

    • 02 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 7 – região: Estado do Paraná;

    • 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 8 – região: Estado do Paraná;

    • 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 9 – região: Estado do Paraná;

    • 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 10 – região: Estado do Paraná;

    • 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 11 – região: Estado do Paraná;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 12 – região: Estado do Paraná;

    • 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 13 – região: Estado do Paraná.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 25 de agosto de 2025.

Gabriel de Andrade Manoel

Presidente da Comissão do Concurso Público
Edital nº 002/2024-PCP

*Cancelamentos podem ser solicitados até às 15h, do dia útil 
anterior a data da publicação.
Para agilizar o processo de cancelamento das matérias, poderá ser 
solicitado via WhatsApp pelo número 41 | 99108-6040 ou  pelo 
e-mail: dioe@ccivil.pr.gov.br.

*Não é possível fazer cancelamento dos PARTICULARES.

Cancelamento de matéria


